
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 3 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

 

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

DETERMINA n. 718 del 30 Dicembre 2022 

 

OGGETTO: Contenzioso in materia tariffaria - Assistenza tecnica 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO CHE 

− la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e 

nel governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 

“Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 

agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo 

dei servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche 

relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già esercitate 

dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è 

istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”; 

− ai sensi dell’art. 10 bis, della L.R. 24/2012 la Giunta Regionale con deliberazione n. 1532 del 

27 settembre 2021, modificata ed integrata con la deliberazione 1903/2021, successiva D.G.R. 

450 del 31/03/2022, DGR 1071 del 25/07/2022 e D.G.R. 1768 del 30/11/2022, ha nominato 

l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti.  

 

CONSIDERATO CHE è pendente allo stato una complessa e significativa mole di contenzioso che 

ha ad oggetto la materia tariffaria di impianti di trattamento rifiuti ed in particolare: 

 

− giudizio avente ad oggetto la revisione delle tariffe di conferimento e contestuale procedura di 

riequilibrio economico-finanziario del contratto di concessione per l’impianto complesso, 

composto da impianto di trattamento meccanico-biologico, di produzione di Css e discarica di 

servizio, ubicato a Massafra (TA), avanzato da Cisa spa; 

− giudizio avente ad oggetto la domanda di risoluzione contrattuale per inadempimento a causa 

del supposto mancato riconoscimento della revisione delle tariffe di conferimento, avanzato 

dalla società Progetto Ambiente Provincia di Lecce surl; 

− giudizio avente ad oggetto la revisione delle tariffe con riferimento all’impianto di Trattamento 

Meccanico Biologico con annessa discarica di servizio/soccorso ubicato Manduria /TA), 

avanzato da Manduriambiente spa; 

− giudizio avente ad oggetto la revisione delle tariffe avanzato dalla società Progetto Ambiente 

Provincia di surl;  

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 3 

 

CONSIDERATO CHE 

− la materia di cui trattasi riveste caratterizzazione di alta specializzazione e richiede un know-

how specifico che ingloba competenze di carattere giuridico, tecnico ed economico-finanziario; 

− AGER non dispone allo stato di personale in possesso delle richiamate competenze specifiche 

che possa essere assegnato alla gestione delle citate attività senza arrecare un significativo 

nocumento al lavoro ordinario dell’ente;  

− che pertanto risulta necessario reperire professionalità specifiche perché supportino l’ente, 

nonché i legali da esso officiati per la rappresentanza in giudizio, dal punto di vista tecnico nella 

conduzione delle attività specialistiche necessarie alla conduzione del contenzioso in essere in 

tale materia;   

 

RITENUTO OPPORTUNO avvalersi delle professionalità specifiche offerte da Studio Sigma srl 

STP- Società tra Professionisti, con sede legale in Via Marconi 15, Giuggianello (LE) P. IVA 

04411790753 per affidare ad esso l’incarico di supporto tecnico per le attività specialistiche legate 

al contenzioso in materia tariffaria nei giudizi sopra citati per la durata di un anno a partire dal 30 

dicembre 2022 ad un prezzo unitario omnicomprensivo di 27000,00 (ventisettemila/00) oltre IVA e 

CAP se dovuti; 

 

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76”; 

 

CONSIDERATO CHE occorre procedere ad impegnare la somma di Euro 27.000,00 oltre IVA e 

CAP, se dovuti, sul capitolo 90 art. 1 del Bilancio di Previsione 2022/2024 dell’Agenzia, quanto ad 

€ 8.100,00 oltre Iva e Cap se dovuti sull’esercizio 2022 e quanto ad € 18.900,00 oltre Iva e Cap se 

dovuti sull’esercizio 2023; 

 

Visto 

- le DGR . n.ri 1532/2021, 1903/2021, 1071/2022 e 1768/2022 

- la L. 11 settembre 2020, n. 120 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 l’incarico 

di assistenza tecnica in favor di AGER e dei legali dall’ente eventualmente individuati nelle attività 

tecnico-specialistiche a supporto della conduzione del contenzioso in materia tariffaria con 

particolare riguardo a:  

- giudizio avente ad oggetto la revisione delle tariffe di conferimento e contestuale procedura 

di riequilibrio economico-finanziario del contratto di concessione per l’impianto complesso, 

composto da impianto di trattamento meccanico-biologico, di produzione di Css e discarica 

di servizio, ubicato a Massafra (TA), avanzato da Cisa spa; 

- giudizio avente ad oggetto la domanda di risoluzione contrattuale per inadempimento a causa 

del supposto mancato riconoscimento della revisione delle tariffe di conferimento, avanzato 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 3 

 

dalla società Progetto Ambiente Provincia di Lecce surl; 

- giudizio avente ad oggetto la revisione delle tariffe con riferimento all’impianto di 

Trattamento Meccanico Biologico con annessa discarica di servizio/soccorso ubicato 

Manduria /TA), avanzato da Manduriambiente spa; 

- giudizio avente ad oggetto la revisione delle tariffe avanzato dalla società Progetto Ambiente 

Provincia di surl;  

 

DI IMPEGNARE la somma di Euro 27.000,00 oltre IVA e CAP, se dovuti, sul capitolo 90 art. 1 

del Bilancio di Previsione 2022/2024 dell’Agenzia, quanto ad € 8.100,00 oltre Iva e Cap se dovuti 

sull’esercizio 2022 e quanto ad € 18.900,00 oltre Iva e Cap se dovuti sull’esercizio 2023 

 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a Studio Sigma srl STP- Società tra Professionisti 

 

DI DISPORRE la pubblicazione dell’atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al 

d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

                  

Il Direttore Generale 

        Avv. Gianfranco Grandaliano 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2022-12-30T14:23:38+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




